

Số: 185/KH-MNHP

Mạo Khê, ngày 26 tháng 11 năm 2020

**KẾ HOẠCH  
HUY ĐỘNG CÁC NGUỒN LỰC TÀI CHÍNH ĐỂ XÂY DỰNG PHÁT  
TRIỂN NHÀ TRƯỜNG GIAI ĐOẠN 2020-2022**

Căn cứ và kế hoạch số 180/KH-MNHP ngày 25/11/2020 Kế hoạch chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của trường Mầm non Hoa Phượng đã được bổ sung, điều chỉnh, trường Mầm non Hoa Phượng xây dựng kế hoạch huy động các nguồn lực tài chính để xây dựng phát triển nhà trường giai đoạn 2020-2022 như sau:

**ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:**

**1. Thuận lợi:**

- Trường được Lãnh đạo các cấp quan tâm chỉ đạo sâu sát, đầu tư tu bổ cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tổ chức chăm sóc giáo dục trẻ và điều kiện làm việc của cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Trường nằm trên địa bàn phường Mạo Khê có điều kiện kinh tế, xã hội, dân trí cao so với mặt bằng chung của thị xã Đông Triều, có nhiều trường mầm non và các nhóm trẻ độc lập, tư thục nên thuận lợi cho công tác huy động trẻ đến trường, khắc phục được tình trạng quá tải trong trường học và việc huy động các nguồn lực tham gia phát triển nhà trường cũng thuận lợi.

- Trường có đủ số lượng giáo viên theo quy định, 100% giáo viên, nhân viên đạt chuẩn về trình độ đào tạo, trong đó số giáo viên đạt trình độ trên chuẩn cao chiếm tỉ lệ 94,9%. Đội ngũ giáo viên, nhân viên luôn nhiệt tình yêu nghề mến trẻ, có phẩm chất đạo đức tốt, luôn có có thức học hỏi phấn đấu vươn lên, nhiều giáo viên có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, có uy tín với phụ huynh và nhân dân.

- Tập thể sư phạm nhà trường có tinh thần đoàn kết tốt, không ngại khó khăn, năng động, sáng tạo trong quá trình chăm sóc giáo dục trẻ, tạo cơ hội cho trẻ phát triển toàn diện.

- Trường đã được Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh công nhận "Trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II" năm 2018, đó là cơ sở, nền tảng cho sự phát triển bền vững ngành học mầm non ở địa phương.

**2. Điểm hạn chế**

- Nhà trường thiếu 06 phòng học, 05 phòng chức năng; phòng học, nhà vệ sinh điểm trường trung tâm xuống cấp như: Mái nhà thấm dột, tường bong tróc, nền gạch phòng rộp, thiết bị nhà vệ sinh hỏng, hệ thống cửa, quạt trần các phòng học

hồng, kẹt, nút, vỡ; nhà trường có 03 diêm trường lẻ được xây dựng từ lâu đến nay đã xuống cấp, diện tích phòng họp chật hẹp chưa đáp ứng được yêu cầu, khu vui chơi cát nước, khu vực vườn Lan, vườn rau của bé ở cả 4 diêm trường chưa được quy hoạch thành các khu vui chơi trải nghiệm cho trẻ.

- Đồ dùng, thiết bị, đồ chơi được mua sắm, cấp phát từ lâu, qua sử dụng đến nay nhiều danh mục đã hết khẩu hao sử dụng cần được bổ sung; Đồ chơi ngoài trời của diêm trường lẻ ít chưa đủ so với quy định.

- Còn có 02 giáo viên chưa đạt chuẩn theo Luật giáo dục 2019.

- Nhận thức của một số ít phụ huynh về ngành học còn chưa đầy đủ do việc thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục của nhà trường còn gặp nhiều khó khăn

- Từ những thuận lợi và khó khăn trên trường Mầm non Hoa Phượng xây dựng Kế hoạch chiến lược giai đoạn 2020-2022 nhằm mục đích xác định những mục tiêu trung hạn, những biện pháp các công việc cụ thể của nhà trường để mỗi CB, GV, NV nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ được giao đáp ứng yêu cầu đổi mới trong giai đoạn hiện nay.

## NỘI DUNG HUY ĐỘNG

### \* Năm 2020

- Làm rèm chắn nắng lớp học (tầng 1,2)

- Làm cửa khu chế biến thực phẩm và lắp cửa kính tại bếp ăn bán trú diêm trường trung tâm;

- Sửa chữa, bảo dưỡng điều hòa các nhóm, lớp, ốp gạch nền nhà lớp học bị phòng rộp và sửa chữa đường điện tại điem trường trung tâm;

- Mua mới ghế nhựa đúc cho trẻ hoạt động ngoại khóa và mua đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu dùng cho GDMN theo văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGD&ĐT ngày 23/3/2015 của Bộ giáo dục & đào tạo ban hành;

- Mua tủ hấp khăn mặt cho trẻ.

### \* Năm 2021

- Sơn tường phía đầu hôi dãy phòng học diêm trường trung tâm;

- Làm sân cỏ, sửa mái tôn diêm trường Vĩnh Hòa;

- Làm mái tôn chống thấm dột; sửa nhà vệ sinh, đường nước diêm trường trung tâm; Mở rộng và làm hàng rào nhà để xe của CB,GV,NV; Sửa khu vui chơi cát nước của trẻ; Vẽ tranh tường cầu thang diêm trường trung tâm;

- Mua loa kéo; Bàn ghế phòng họp; bồn rửa tay cho trẻ; sửa chữa Camera lắp âm thanh 2 chiều; đồ dùng cho trẻ hoạt động trải nghiệm...

### \* Năm 2022.

- Sửa chữa 4 kho tầng 2 thành 02 lớp học cho 02 nhóm trẻ; Lắp sơn phòng học, nhà vệ sinh 02 lớp 3C1; 5B1.

- Làm vườn cổ tích diêm trường Vĩnh Hồng; làm biển cổng trường ở cả 4 diêm trường; đổ bê tông sân vườn Lan; vẽ tranh tường diêm trường trung tâm;

- Mua tủ sấy bát; Máy bơm nước; máy cắt cỏ; khăn trải bàn; Làm bảng hiệu; sửa quạt trần...

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

#### **+ Nhiệm vụ**

Làm tốt công tác tham mưu xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, đầy đủ các phòng học, phòng chức năng kiên cố, đồ dùng trang thiết bị theo văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGD&ĐT ngày 23/3/2015 của Bộ giáo dục & đào tạo ban hành; đảm bảo các tiêu chuẩn về CSVC theo Thông tư số 13/2020/TT-BGD&ĐT ngày 26/5/2020. Bảo quản và sử dụng hiệu quả, lâu dài. Phấn đấu giữ vững đạt tiêu chuẩn trường Mầm non chuẩn quốc gia mức độ 2 và đề nghị công nhận mức độ 3.

#### **+ Giải pháp**

- Tiếp tục tham mưu các cấp lãnh đạo xin kinh phí đầu tư xây dựng, sửa chữa bổ sung CSVC trong nhà trường duy trì công tác trường mầm non đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình

- Từng bước bổ sung hoàn thiện dần CSVC đảm bảo các danh mục tối thiểu theo quy định của từng độ tuổi phục vụ các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ trong nhà trường

- Xây dựng cảnh quan trường, lớp xanh, sạch, đẹp, tạo môi trường thân thiện trong nhà trường, đảm bảo cơ sở vật chất tối thiểu theo nhu cầu chuẩn của trường chuẩn quốc gia.

- Phát động phong trào sưu tầm, làm đồ dùng đồ chơi tự tạo từ nguyên liệu thải bỏ trong đội ngũ giáo viên.

- Huy động mọi nguồn lực duy trì sửa chữa, xây dựng mua sắm trang thiết bị theo quy định chuẩn quốc gia nhất là thiết bị của phòng học thông minh, đáp ứng yêu cầu đổi mới theo từng giai đoạn. Phát huy mạnh mẽ vai trò của ban đại diện cha mẹ học sinh nhằm chăm lo hỗ trợ nhân lực, kinh phí trong việc chăm sóc giáo dục trẻ.

- Nhà trường chủ động trong việc sử dụng trang thiết bị các phương tiện dạy học hiệu quả tránh lãng phí và sử dụng không đúng mục đích

- Hàng năm thực hiện kiểm kê và thanh lý tài sản theo quy định, cập nhật tài sản vào phần mềm theo quy định.

### **IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường, nhiệm vụ của từng năm học cụ thể và nguồn kinh phí được cấp nhà trường xây dựng kế hoạch mua sắm và huy động các nguồn lực phù hợp đáp ứng với nhu cầu nhiệm vụ của nhà trường.

Hàng năm thành lập tổ kiểm tra rà soát các đồ dùng trang thiết bị nhà trường để có kế hoạch điều chỉnh bổ sung.

Trên đây là Kế hoạch của trường Mầm non Hoa Phượng, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT(b/c);
- CB, GV, NV các tổ (t/h);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



Dương Thị Tâm